国家税务总局关于个体工商户、个人独资企业和合伙企业个人所得税问题的公告

	国家税务总局公告2014年第25号
[bookmark: _GoBack]全文有效   成文日期：2014-04-23

	　　为规范个人所得税征收管理，根据个人所得税法规定，现就个体工商户、个人独资企业和合伙企业有关个人所得税问题公告如下：
　　个体工商户、个人独资企业和合伙企业因在纳税年度中间开业、合并、注销及其他原因，导致该纳税年度的实际经营期不足1年的，对个体工商户业主、个人独资企业投资者和合伙企业自然人合伙人的生产经营所得计算个人所得税时，以其实际经营期为1个纳税年度。投资者本人的费用扣除标准，应按照其实际经营月份数，以每月3500元的减除标准确定。计算公式如下：
　　应纳税所得额＝该年度收入总额－成本、费用及损失－当年投资者本人的费用扣除额
　　当年投资者本人的费用扣除额＝月减除费用（3500元/月）×当年实际经营月份数
　　应纳税额＝应纳税所得额×税率－速算扣除数
　　本公告自发布之日起施行。2014年度个体工商户、个人独资企业和合伙企业生产经营所得的个人所得税计算，适用本公告。
　　特此公告。

　　 国家税务总局
2014年4月23日
　　链接：相关政策解读

	关于《国家税务总局关于个体工商户、个人独资企业和合伙企业个人所得税问题的公告》的解读

	发布日期：2014年04月29日                  来源：国家税务总局办公厅

	　　最近，税务总局印发了《国家税务总局关于个体工商户、个人独资企业和合伙企业个人所得税问题的公告》（国家税务总局公告2014年第25号，以下简称《公告》）。现将《公告》解读如下：
　　一、印发本公告的背景和意义
　　关于个人独资企业和合伙企业在年度中间开业或注销，其取得的生产经营所得如何计征个人所得税的问题，《财政部国家税务总局关于印发<关于个人独资企业和合伙企业投资者征收个人所得税的规定>的通知》(财税[2000]91号)已经进行了明确。而对于个体工商户在年度中间开业或注销的情形，现行政策没有明确规定，给纳税人计算缴纳税款和税务部门的征管带来一定困难，有必要对该问题进行明确。
　　二、公告的主要内容
　　根据个人所得税法有关规定，从保持与个人独资企业和合伙企业年度中间开业、合并、注销等情形纳税期限的确定原则一致，同时减轻纳税人负担的角度出发，《公告》规定，个体工商户、个人独资企业和合伙企业在纳税年度中间开业、合并、注销以及其他原因，导致该纳税年度的实际经营期不足1年的，个体工商户业主、个人独资企业投资者和合伙企业自然人投资者，在计算其应纳生产经营所得个人所得税时，以其实际经营期为1个纳税年度。投资者本人的费用扣除标准，按照其实际经营月份数，以3500元/月的标准确定。